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برچسب نزنیم

در بحران ها مهم ترین مسئله چگونگی 
تصمیم گیری است. تصمیم گاهی در سایه 
عقلانیت و گاهی در سایه سیاه هراس اتخاذ 
می شود. شناسایی آسیب های تصمیم گیری 
در بحران یک مؤلفه اساسی برای عبور از 
بحران هاست. اولویت این است که مسئولان و 
کارشناسان و مشاوران را در بحران نترسانید؛ نه 
از جنگ، نه از تأخیر، نه از دیپلماسی و نه از ترک 

مخاصمه.
ترس، برادر مرگ است. هراس، تصمیم گیری 
را به خطا می کشاند. از این رو است که هدف 
اصلی جنگ های روانی ایجاد هراس در دل 
تصمیم گیران است. در هفته گذشته اقدامات 
هماهنگ دستگاه جنگ روانی اسرائیل با 
همکاری روزنامه های مشهور آمریکایی و 
اروپایی و شبکه های تلویزیونی مخالف تمامیت 
ایران که به نقل از «منابع آگاه» به تخلیه روان 
می پرداختند، درس های بزرگی برای دانش 
تصمیم گیری دارد. نظریه اقتصاد رفتاری این 
آموزه مهم را دارد که ابعاد خطاهای شناختی در 
تصمیم گیری را نشان می دهد. «صد هواپیمای 
پیشرفته دشمن » در دل و ذهن یک «ترسو» با 
همان صد هواپیمای پیشرفته در دل و ذهن یک 
انسان «شجاع» متفاوت است. اولی به سرعت 
وا می دهد و دومی با حزم و احتیاط و عاقلانه 
با آن مواجه می شود. البته مرز ترس و احتیاطِ 
عاقلانه همیشه روشن نیست؛ بنابراین مهم ترین 
مؤلفه تصمیم گیری آن است که نه از جنگ 
بترسید و نه از آتش بس و نه از صلح. هراس، 
موجب اختلال روانی تصمیم گیران می شود 
و سبب می شود که یا تعلل ورزند یا شتاب زده 
اقدام کنند. خطر هراس و اختلال روانی تنها این 
نیست که عقب نشینی و وادادگی رخ دهد، بلکه 
گاه سبب می شود که در جنگ پیش دستی شود 
یا اینکه دامنه جنگ به دیگر کشورها گسترش 
یابد. یک هدف مهم اسرائیل این است که دامنه 
جنگ را گسترش دهد. استراتژی کلی اسرائیل، 
«ایران هراسی» است و به قول رئیس سابق 
موساد «هسته ای شدن ایران تنها مسئله اسرائیل 
نیست، بلکه مسئله دیگران (یعنی مسئله 
آمریکا) است». البته این نیز درست است؛ به 
قول رهبری، «تکیه آمریکا و همدستانش بر 
حفظ امنیت رژیم غاصب، پوششی برای سیاست 
مهلک تبدیل رژیم به ابزار آنان برای در اختیار 
گرفتن همه منابع این منطقه و استفاده از آن در 
درگیری های بزرگ جهانی است. سیاست آنان، 
تبدیل رژیم به دروازه صادرات انرژی از منطقه 
به جهان غرب و واردات کالا و فناوری از غرب 
به منطقه است و این یعنی تضمین موجودیت 
رژیم غاصب و وابستگی کل منطقه به آن». 
ترس روی دیگری هم دارد و تنها محدود به 
دشمنان نیست. گاه «دوستان» نیز با ایجاد ترس، 
نظام تصمیم گیری را مختل می کنند. چگونه؟ 
آن گاه که با ترساندن و تهمت و افترا متفکران 
و اندیشه ورزان را از صحنه مشاوره تصمیم گیری 
و اظهار نظر خارج می کنند. میدان داری اقلیت 
«بدزبان» و کشاندن حسادت و کینه و جدل های 
سیاسی انتخاباتی به حوزه تصمیم گیری 
تنها کارکردی که دارد، انسداد گفت وگو و 
اندیشه ورزی و عقیم کردن دیپلماسی در میانه 
جنگ است. «چِک دیپلماتیک» هر موفقیتی در 
صحنه جنگ باید به زودی نقد شود، اگرنه دچار 
فراموشی زمان می شود. تشکیل گروه فشار روانی 
در فضای مجازی در پی اعمال قدرت از طریق 
هراس و نوعی بازی قدرت و نفوذ است که از 
قضا از لایه های افراطی طرفداران و مخالفان 
نظام دامن زده می شود و فضای روانی تخریبی را 
بر نظام تصمیم گیری مدیران کشور ایجاد می کند. 
متأسفانه توجه نمی کنند که مسئله کیان کشور و 
حاکمیت ملی است. در عین حال این فشار روانی 
برای این است که موضع گیری های گذشته خود 
را توجیه و تأیید کنند و روان خود را به قیمت 
آسیب به امنیت ملی آرام کنند. حلقه های 
افراطی سیاسی  می توانند ساختارهای فرقه ای 
را در روابط انسانی شکل دهند و حماقت 
را در تصمیم گیری در سازمان ها و دولت ها 
نهادینه کنند و آدمیان را به دور بی پایانی از 
حماقت وارد کنند. این ساختارهای فرقه ای 
می تواند هم در میان مخالفان نظام و هم در 
میان موافقان نظام باشد. حرص، کینه و اشتیاق 
شماری (شاید اندک) که آرزوی حمله اسرائیل 
و تخریب زیرساخت های کشور را دارند، یک 
نمونه از حماقت های نهادینه شده فرقه ای 
است. به همین شکل، این خطر می تواند در 
طیف مقابل رخ دهد. تصمیم گیری در جنگ ها 
خود وضعیتی بحرانی دارد، افزوده شدن هراس 
و بدبینی از هر سو می تواند نظام تصمیم گیری 
را دچار آشوب و هرج ومرج کند. بنابراین 

وظیفه همگان است که به آرامش 
کمک  تصمیم گیران  بیشتر  هر چه 
کنند تا بتوانند تصمیماتی درست 

اتخاذ کنند. 

سرمقاله

هراس و عقلانیت 
در تصمیم گیری جنگی

یکشنبه ۱۵ مهر ۱۴۰۳
۲ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۶ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۴۱
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

برگزیده�هاوزیر ارتباطات ممنوعیت فروش فیلترشکن ها به جای رفع فیلترینگ را برداشت اشتباه رسانه ها تعبیر کردبازی با واژه فیلترینگ

وزیر امور خارجه ایران زیر آتش جنگنده های اسرائیلیوزیر امور خارجه ایران زیر آتش جنگنده های اسرائیلی
مانور  اقتدار   عراقچیمانور  اقتدار   عراقچی بعد از بیروت وارد دمشق شد بعد از بیروت وارد دمشق شد

اقتصاد ملی و اقتصادیات فیلترینگ

کشتار در فلسطین و لبنان و ترور در منطقه

از منظر دانش کشورداری سیاست محدودکردن دسترسی شهروندان به 
فضای مجازی را می توان مصداق بارز یک سیاست ناکارآمد دانست، زیرا در 
مقابل هزینه فراوانی که به صورت خرید فیلترشکن، افزایش مصرف اینترنت و 
هزینه معطلی بابت کندشدن دسترسی به جامعه تحمیل می کند، هدف غایی 
سیاست گذاران خواهان اعمال محدودیت گسترده را برآورده نمی کند. به باور 
بسیاری از ناظران این محدودکردن ها موجب کاهش توجه کاربران به سایت ها 
و رسانه های مشمول فیلترینگ نشده  است. یکی از بهترین و گویاترین شواهد این 
ادعا استفاده از پیام رسان های فیلترشده برای رساندن پیام انتخاباتی به جامعه 
رأی دهندگان از سوی ستادهای انتخاباتی برخی نامزدهای ریاست جمهوری 
است که خودشان به دفاع قاطعانه از سیاست فیلترینگ شهره هستند. 
درواقع هر سیاست و تدبیری درباره اداره امور کشوری را با برآورد و مقایسه 
هزینه هایی که به جامعه تحمیل و آثار مثبتی که ایجاد می کند، می توان مورد 
ارزیابی قرار داد. اما به نظر می رسد سیاست مدارانی که به اجرای سیاست 
فیلترینگ در کشور رأی داده اند، هرگز به مطالعات کارشناسانه درباره آثار، نتایج 
و دستاوردهای این سیاست توجهی نداشته اند، زیرا اصلا تناسبی بین هزینه ها 
و دستاوردهای این اعمال محدودیت وجود ندارد. نکته قابل  تأمل در این بین 
این است که در جروبحث بین موافقان و مخالفان سیاست فیلترینگ معمولا 
دو طرف توجه چندانی به مطالعات کارشناسانه صورت گرفته درباره آثار مثبت 
و منفی سیاست ندارند و فقط به بیان مطالب کلی و ادعاهایی که براساس 
مشاهدات شخصی شکل گرفته  است، می پردازند، گویی اصلا چنین مطالعاتی 

انجام نشده است.
مدافعان سیاست فیلترینگ همواره ادعا می کنند که در بسیاری از کشورها 
محدودیت هایی برای دسترسی به فضای مجازی اعمال می شود و هیچ 
کشوری اجازه دسترسی بی حساب وکتاب را به ویژه به کودکان و نوجوانان 
نمی دهد. اما آنان هرگز به این پرسش پاسخ نمی دهند که رتبه کشور ما از نظر 

وضعیت دسترسی به فضای مجازی در بین کشورهای جهان چگونه است 
و با کدام کشورها قابل  مقایسه است. همچنین آنها به این واقعیت توجهی 
نمی کنند که در هیچ  کشوری تجارت فیلترشکن به اندازه کشور ما رونق ندارد و 
نیز هیچ جامعه ای به اندازه جامعه امروز ایران زیان ناشی از گسترش بی کاری 
را به دلیل بستن فضای مجازی تجربه نکرده  است. نکته قابل  تأمل دیگر این 
است که به ویژه در ایام انتخابات بسیاری از فعالان سیاسی و سخنوران به وضع 
موجود اعتراض می کنند و اگر هم موافق با سیاست اعمال محدودیت باشند، از 
سخت گیری ها و ایجاد محدودیت های «غیرضروری» انتقاد می کنند! بااین حال 
شیوه های اجرائی رایج همچنان بدون  تغییر ادامه می یابد. درواقع شهروندان 
هرگز از این واقعیت خبردار نمی شوند که نظر اعضای شورای ذی ربط، چه آنها 
که نامزد انتخابات هستند و چه آنها که نیستند، درباره فیلترینگ چیست که با 
وجود این  همه اظهارنظرهای مخالف یا منتقد وضع موجود، باز هم در بر همان 
پاشنه سابق می چرخد! رئیس جمهوری بارها در نقد وضع موجود سخن گفته 
و نارضایتی خود را از این  همه اعمال محدودیت در فضای مجازی ابراز کرده اند 
و از سوی دیگر توجه به نظرات اهل فن و مطالعات کارشناسی را نیز مورد تأکید 
قرار داده اند. از این رو اینک که دو ماه از شروع به  کار دولت جدید می گذرد، 
انتظار جامعه از ایشان این است که تصمیمات و اقدامات دولت جدید براساس 

مطالعات کارشناسی و با استناد به یافته های این مطالعات انجام شده و گزارش 
آن هرچه سریع تر منتشر شود. به ویژه این انتظار برحقی است که برای یافتن 
پاسخ پرسش های زیر اگر مطالعات لازم انجام شده، نتایج آن منتشر شده و در 
دسترس مراکز و نهادهای علمی و پژوهشی کشور قرار گیرد تا شیوه استخراج 

این نتایج از نظر علمی اعتبارسنجی شود:
۱ – اعمال محدودیت بر فضای مجازی در  دهه های اخیر تا چه میزان در 
حوزه جلوگیری از سقوط اخلاقی جامعه مؤثر بوده و به بیان دیگر اگر چنین 

کنترلی اصلا انجام نمی شد، بنا بود با چه سطحی از سقوط روبه رو شویم؟
۲ – اعمال محدودیت بر فضای مجازی چه تأثیری بر کسب وکارهای متکی 

بر اینترنت داشته و تا چه میزان در گسترش بی کاری مؤثر بوده  است؟
۳ – چند درصد از کاربران اینترنت در کشورمان از نرم افزارهای فیلترشکن 

استفاده می کنند؟
۴ – گردش مالی واقعی بازار فیلترشکن در کشورمان چه رقمی است و به 
بیان دیگر شهروندان برای دورزدن فیلترینگ سالانه چه میزان هزینه متحمل 

می شوند؟
۵ – تجارت فیلترشکن در کشور در اختیار کدام اشخاص حقیقی و حقوقی 

است و آنها سالانه چه میزان از بابت فروش فیلترشکن سود می برند؟
۶ – استفاده از فیلترشکن در سطح کشور چه میزان ترافیک غیرضرور بر 
زیرساخت های ارتباطی تحمیل کرده و چه نقشی در افزایش هزینه شهروندان 

دارد؟
۷ – سیاست فیلترینگ چه کمکی به افزایش مراجعات مردم به رسانه های 
رسمی داخلی کرده و آیا توانسته مثلا تعداد مخاطبان رسانه ملی یا روزنامه های 

پرشمارگان را افزایش دهد؟
۸ – و البته مهم تر از همه این موارد، نظر صریح تک تک اعضای شورای 

ذی ربط درباره تداوم سیاست فیلترینگ یا اعمال تجدیدنظر چیست؟

همه کسانی که آشوب ها و جنگ های اخیر خاورمیانه را رصد می کنند، نیاز به مطالعه عمیق در 
تاریخ را ندارند که چه تراژدی عظیمی در حال رخ دادن است و با مراجعه به ذهن هوشیار می شود 
مروری بر گذشته نه چندان دور انداخت، زیرا ماشین خبررسانی و سانسور خبری حاکم بر جهان چنان 
رخدادها را وارونه جلوه می دهد که در آن نمایش پلید قدرت و پیامدهای آن، برعکس واقعیت، 
صحنه آرایی می کند. جهان حتی نمی داند حمله سنگین ایران به ادوات نظامی رژیم صهیونیستی تا 
چه اندازه بازدارنده یا اثربخش بوده است. حتی تعریف دفاع مشروع را فراموش کرده؛ چراکه کشتار 
بی گناهان جای دفاع مشروع را در حقوق بین الملل غصب کرده است. ما تاریخ را یک بار دیگر مرور 

می کنیم. در سال ۱۹۹۳ تا سال ۱۹۹۵ نخستین موافقت نامه رسمی رژیم صهیونیستی به نام توافق نامه اسلو با سازمان 
آزادی بخش فلسطین (ساف) امضا شد. مقرر شد در قالب این توافق نامه یک چارچوب مشخص تدوین شود، به منظور 
حل وفصل کامل منازعه اسرائیل و فلسطین که به صلح بینجامد و این چارچوب خطوط و حاکمیت دو کشور فلسطین و 
اسرائیل را جداگانه ترسیم کند. یاسر عرفات، اسحاق رابین و شیمون پرز با میانجیگری بیل کلینتون این موافقت نامه را پی ریزی 
و امضا کردند و برای این ابتکار جایزه نوبل را دریافت کردند. دیری نپایید که اسحاق رابین ترور شد و رژیم صهیونیستی تمام 
بندهای توافق را زیر پا گذاشت، شهرک های یهودی نشین برخلاف منشور حقوق بین الملل که در سال ۱۹۶۷ صادر شده بود، 
هم در کرانه باختری رود اردن و هم بیت المقدس شرقی گسترش پیدا کرد، بلندی های جولان که بخشی از سرزمین سوریه 
بود، مقری شد برای جاسوسی و گسترش شهرک های یهودی نشین، نوار غزه از هر طرف محاصره و تبدیل به زندان بزرگی برای 
اعراب ساکن آنجا شد. اسرائیل، جنوب لبنان و در صورت اراده بیروت را نیز هر زمان که توانست در هم کوبید. اگر تا دیروز به 
صورت پنهانی کل سرزمین های اشغالی را می خواست، امروز به صورت علنی درصدد تغییر نقشه جغرافیایی منطقه است؛ 

ابتدا طومار نوار غزه را در هم پیچید، سپس کرانه باختری رود اردن و بلندی های جولان و حتی در 
صورت امکان جنوب لبنان را ضمیمه خاک خود کند تا مساحتی که اکنون ۲۲هزارو ۱۴۵ کیلومتر مربع 
است، با افزودن نوار غزه و کرانه باختری، نزدیک به ۳۰ هزار برسد. سؤال اینجاست چه کسی دنبال 
اشغال، کشتار، آشوب و تجاوز در منطقه است؟ کشتن نزدیک به ۵۰ هزار انسان در نوار غزه که مستقیما 
با حمایت ایالات متحده شکل گرفته، جایی برای دفاع از حقوق بشر و انسانی باقی گذاشته است؟ 
تخریب همه امکانات و زیرساخت ها، حجم بالای آوارگان، خانواده های بی سرپرست، مجروحان و... ؛ 
چه کسی پاسخ گوی اینها است؟ آیا جز این است که قانون جنگل، متأسفانه بر نظام بین المللی حکم 
می کند؟ اسرائیل دایره تجاوز را از ذیل تمام منشور حقوق بین الملل گذرانده و نادیده گرفته است. تجاوز به کنسولگری، ترور 
دانشمندان در داخل مرزهای کشورهای دیگر و ترور شخصیت های سیاسی نمونه بارز ترور دولتی است که در قرن بیست و یکم 
شعله کشیده و به صورت عریان خودش را نشان می دهد. نگرانی وسیع در این است که خشونت وحشیانه از سوی ایالات 
متحده آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان و به ویژه کشورهایی که از درجه بالای حقوق بشر حمایت می کنند، مانند کانادا و 
استرالیا، یا انجام می شود یا حمایت می شود. آیا اعراب فلسطین و منطقه از ابتدایی ترین حقوق انسانی باید بی بهره باشند؟ شما 
می گویید صلح، ما هم می گوییم صلح و زندگی. اکنون پیش قدم شوید و صلح را برقرار کنید. جالب اینجاست که اسرائیل هم 
تروریسم انسانی را دنبال می کند و هم برنامه ریزی می کند تا زیرساخت های صنعتی و شریان های حیاتی یک کشور را نابود کند. 
این همان دنباله روی از سیاست ایالات متحده است. جنگ با سخت افزار با آخرین تجهیزات پیشرفته همراه با ضربه به حیات 
اقتصادی به واسطه تحریم و محاصره اقتصادی و اکنون خطری که احساس می شود و ایالات  متحده رسما در حال حمایت 

از آن است، همین سیاست است. نمی داند که این سیاست ریختن بنزین بر روی آتش است.
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خطبه های نمازجمعه رهبر معظم انقلاب، 
فصل جدیدی در حوادث خاورمیانه گشود. 
در شرایطی که صداوسیما و رسانه های 
ملی، پس از ترور شهید سیدحسن نصراالله 
بر طبل جنگ و تنش می کوفتند، رهبر 
انقلاب به صراحت بر لزوم آرامش و پرهیز 
از شتاب زدگی در مقابله با اقدامات رژیم 
صهیونیستی تأکید کردند و این شرایط لزوم 
تدوین و تبیین دکترین سیاست خارجی نظام 
را متناسب با شرایط موجود بیش ازپیش 

نشان می دهد.
شرایط امروز بی شباهت به سال های 
نخست انقلاب نیست. در ابتدای انقلاب، 
یکی از مسائل مهم کشور وجود جریانات 

تندرو در کشور بود.
در سیاست خارجی، جریانی وجود داشت 
که اولویت نخست را صدور انقلاب، آن هم 
از نوع سخت افزاری و نظامی به دیگر 
کشورهای مسلمان و حتی غیرمسلمان 

جهان سوم می دانست.
فعالیت خودجوش شهید محمد منتظری، 
فرزند مرحوم آیت االله منتظری، در این حوزه 
با تأسیس واحدهای نهضت ها در سپاه 
پاسداران از سوی سیدمهدی هاشمی از 
نزدیکان ایشان تداوم پیدا کرد و حتی پس از 
دستگیری سیدمهدی هاشمی در میانه دهه 
۶۰ این تفکر از طرف طیف انقلابی تندرو 
ادامه یافت و در شرایطی که نظام درصدد 
تعامل با عربستان سعودی برای یافتن راهی 
برای خاتمه جنگ و انزوای صدام بود، این 
گروه اقدام به اعزام مواد منفجره به جده 
کردند که از طرف پلیس عربستان دستگیر 
شدند و مسئله ای بر مشکلات بی شمار 
سال های سخت دهه ۶۰ افزوده شد. در نگاه 
این طیف، هدف اصلی انقلاب اسلامی مبارزه 
با استکبار جهانی و امپریالیسم بود و طبیعی 
است که برای تحقق این هدف، هزینه هایی 
مانند آسیب دیدن دیپلماسی کشور و منافع 
ملی باید پذیرفته شود. با خاتمه دفاع 
مقدس، فصل جدیدی در سیاست خارجی 
کشور گشوده شد که مبدع آن  آیت االله 
هاشمی رفسنجانی بود. ایشان دیدگاه خود 
را در سیاست خارجی در چارچوب دکترین 
«ام القری» تدوین و تبیین کرد. در دکترین 
ام القری، مبنا و اساس سیاست خارجی و 
تعامل برون مرزی نظام جمهوری اسلامی، 
ایران  توانمندسازی  و  تقویت  حفاظت، 
به عنوان ام القرای جهان اسلام یعنی مرکز 

اسلامی  کشورهای  محور  و 
است و هر اقدامی که به ایران 
آسیب برساند، در راستای اهداف 

انقلاب نیست. 

یادداشت

بحران خاورمیانه 
و دکترین آیت االله

۸
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     پوپولیسم از عرصه سیاست تا محیط زیست و تغییرات اقلیمی      علی  خدایی، یکی از بزنگاه های ادبیات ما؛ در مرز داستان و ناداستان

در صفحه ۲ بخوانیدگزارش   تیتر یک را

حکم دروازه بان تیم ملی بالاخره اعلام شد

آمریکا می خواهد از موقعیت فعلي برای انتخاب 
رئیس جمهور جدید لبنان استفاده کند

مصونیت علیرضا بیرانوند

سکوت کاخ سفید 
به سود نتانیاهو

۹

۵

۲

محمدجواد حق شناس در گفت وگو با «شرق»:

انید
بخو

ه ۳ 
صفح

ا در 
ش     ر

ـزار
ن  گ

ای
کیومرث اشتریان

کیکاوس پورایوبی

محسن هاشمی رفسنجانی

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

نگاه

یادداشتی از  سیدمحمد  حسینی

«بازیگر دیوانه» 
و بازدارندگی مؤثر


